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 U poređenju sa predhodnom 
nedeljom na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
su bila  skuplja telad kako grla SM tako i 
grla HF rase u proseku za 10 din/kg, pa 
je dominantna cena grla SM rase 
iznosila 310, a grla HF rase 260 din/kg. 
U klanicama na području Beograda su 
otkupne cene kod svih kategorija 
goveda zadržale prošlonedeljni nivo, a 
obim ponude i tražnje je takođe 
nepromenjen. 

 
Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Pančeva nije bilo značajnijih promena 
ponude, tražnje i cene goveda na 
stočnoj pijaci u poređenju sa 
predhodnom sedmicom. Što se klanica 
tiče došlo je do pada otkupne cene 
junica i a rasta cene krava za klanje u 
klanicama južno-banatskog regiona. 
Ponuda, posebno junadi SM rase bila je 
dobra. 

Na pijaci žive stoke u Loznici  je 
ponuda goveda bila dosta slaba, a reali-
zacija kupoprodaje grla još slabija u od-
nosu na predhodnu nedelju, tako da 
protekle sedmice nisu bili zadovoljni ni 
prodavci ni kupci teladi, junadi i ostalih 
kategorija goveda brojem prodatih i 
kupljenih grla a ni cenom. 

 
 
Ponuda i cene svih kategorija gov-

eda su zadržale nivo iz predhodnih 
nedelja, a na istom nivou je i obim trgo-
vine na pijacama žive stoke u Vranju, 
Zrenjaninu, Požarevcu, Čačku, Smeder-
evu, Sremskoj Mitrovici, Kragujevcu, 
Somboru, Subotici, Nišu, Kikindi,  Zaje-
čaru, Novom Sadu, Pirotu i Kraljevu. 
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Cene prasadi i tovnih svinja u Srbiji protekle sedmice 
prvenstveno zavisile od obima ponude i tražnje 

Protekle sedmice kao i nekoliko 
predhodnih nije bilo promene cena 
jagnjadi i ostalih kategorija ovaca i koza. 
Ponuda i gla i obim trgovine je takođe 
ostao nepromenjen.  

Pošto je ponuda jagnjadi protekle 
nedelje bila nešto bolja u odnosu na 
predhodnu na pijaci žive stoke u Čačku, 
cena ove kategorije ovaca bila je u  
blagom padu i varirala je od 160 do 170 
din/kg. Prodajna cena ovaca kretala se od 
100 do 110 din/kg, dok su se ovnovi za 
priplod mogli pazariti po ceni od 100 do 
120 dinara za kilogrfam u zavisnosti od 
rase i kvaliteta grla. 

Prema zapažanju reportera STIPS-a 
iz Beograda na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
je u odnosu na predhodnu subotu i pijačni 
dan zabeležena  prodaja jaradi po 
dominantnoj ceni od 180 din/kg, a obim 
ponude, tražnje i cena ovaca, dviski, 
šilježadi, ovnova za priplod i koza je 
globalu ostao nepromenjen. 

Nije bilo promena cene i broja grla 
koji su se mogli pazariti i na stočnim 
pijacama u Smederevu, Pirotu, Pančevu, 
Zrenjaninu, Požarevcu, Loznici, Kraljevu i 
Kragujevcu. 

Obim ponude, tražnje i cene ovaca i koza 
uglavnom na prošlonedeljnom nivou 

Protekle sedmice  je na stočnoj 
pijaci u Čačku  zabeležen blagi pad 
dominantne cene prasadi koja se  kretala 
od 170 do 180 din/kg, u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta. Cene tovljenika 
ostale su nepromenjene i kretale su se od  
130 do 140 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase grla. Otkupna cena svinja na 
klanicama  uskosu bile  povezane sa 
vrednošću eura, pa su se tovne svinje 
otkupljivale za 140, a prasad za 200 din/
kg.   

Na pijaci žive stoke u Pančevu je u 
sedmici za nama evidentiran pad cene 
prasadi do 15 kg, dok su kod ostalih 
kategorija svinja cene ostale  
nepromenjene. U ponudi svinja samo je 
bio veći broj grla prasadi obe kategorije, 
dok je broj ostalih kategorija svinja bio 
jako mali. Nakupci iz okolnih mesta su 
preovladavali u ponudi. Promet svim 
kategorijama svinja bio je jeako loš. U 
klanicama južno-banatskog okruga došlo 
je do rasta otkupne cene prasadi, tovnih 
svinja II klase i preko 120 kg. 

Zabeležena je dobra ponuda  tovnih 
svinja I klase uglavnom sa velikih farmi, 
dok je obim ponude iz kooperacije bio 
dosta slab. 

Ponuda tovljenika je na pijaci žive 
stoke u Kikindi i klanicama u ovom gradu 
i okolini iz nedelje u nedelju  sve slabija 
što je prouzrokovalo rast cena ove 
kategorije svinja na ovom području.                          

Slaba ponuda a još slabija tražnja 
svih kategorija i rasa svinja karakteristika 
protekle stočne pijace u Obrenovcu. U 
poređenju sa predhodnom nedeljom 
skuplja su bila  prasad obe kategorije za 
10 din/kg, dok su tovne svinje bile 
skuplje u proseku za 5 din/kg. Za razliku 
od prošle subote zabeležena je prodaja 
krmača za klanje po dominantnoj ceni od 
125 din/kg. 

Broj prasadi, tovlljenika i krmača za 
klanje koji je dovezen za prodaju na 
stočnu pijacu u Smederevo bio  je jako 
mali. Interesovanje kupaca bilo je još 
slabije pa su prodaja i cene zadržale 
prošlonedeljni nivo.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 27.8. do 02.09.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,25 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 2.9 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 3 2.8 2.8 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 2 2.2 2.08

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ 1.6 ~ ~ ~ 1.6

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.5 ~ 2 1.6 ~ 1.78

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje sve rase 0.9 1 0.9 1 0.9 1 0.95

Prasad sve rase kg. ~ 3.3 3.2 3.5 ~ 3.3 3.33

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.15 2.5 2.25 ~ 2.32

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 ~ 2.7 ~ 3.2 2.98

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 115 95 102

Priplodne koze sve rase grlo ~ 70 75 80 ~ 75 75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1100 ~ 1150

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 700 950

Priplodne krave Melez grlo ~ 600 750 750 650 600 670

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e



Strana 7 www.stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Kukuruz se na veliko na području 
Loznice protekle sedmice mogao kupiti po 
ceni od neverovatnih 9 din/kg. Pšenica je 
takođe jeftinija u odnosu na predhodni 
period. Soje  i sojine sačme gotovo da 
nema u ponudi. Bala lucerkinog sena, 
zavisno od kvaliteta se mogla pazariti po 
ceni od  od 70 do 130 dinara. Dominantna 
cena stočnog  brašna  iznosila je  230 di-
nara za vreću od 33 kilograma. 

Na tržištu žitarica u Čačku i okolini  
cene se nisu značajnije menjale u odnosu 
na predhodnu sedmicu cene kukuruza je 
u blagom padu, i kreće se oko 13-14 di-
nara po kilogramu. Ostale cene se nisu 
značajnije menjale .Pšenica je 20 dinara, 
stočni ječam 20, sojina sačma 48, sunco-

kretova sačma 13 din/kg, lucerkino braš-
no 32 i seno u balama lucerka 10 din/kg. 

U Obrenovcu je na pijaci  protekle 
sedmice došlo do pada dominantne cene 
pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove od 50 kg u iznosu za 1 din/kg pa 
je najčešća prodajna cena iznosila 12 din/
kg. Cene ostalih žitarica i stočnih hraniva 
su zadržale prošlonedeljni nivo, a ponuda 
i tražnja uobičajene. I dalje nema u 
prodaji lucerkinog sena. 

Protekle sedmice je na tržištu 
žitarica i stočnih hraniva u Pančevu jedino 
evidentiran pad cene stočnog brašna dok 
cene ostalih proizvoda uglavnom miruju.  

Agroinfo vesti 
  
  Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Saša Dragin najavio je u 
petak znatno veći agrarni budžet za iduću godinu i naglasio da ce država još snažnije po-
magati poljoprivredne proizvođače. "Poceli smo preliminarne dogovore  o novom budžetu 
i očekujemo da će deo namenjen poljoprivredi biti znatno veći nego ove krizne godine", 
istakao je Dragin, povodom manifestacije Dani polja kukuruza, suncokreta, soje, šećerne 
repe i sirka, koja se održava u organizaciji novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtar-
stvo. Naglašavajući da poljoprivrednici u Srbiji moraju biti odgovarajuće plaćeni za svoj 
rad, ministar je pozvao predstavnike prerađivacke industrije da "obrate pažnju na cene" 
koje nude proizvođačima, jer ce im njihovi proizvodi trebati i ubuduće. 
............................................................................................................................ 
  
 U okviru kreditne podrške poljoprivredi koju sprovodi Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede u saradnji sa bankama, odobreno je oko 23,2 miliona evra 
kratkoročnih i dugoročnih kredita, saopšteno je iz tog ministarstva. Do sada je krat-
koročne i dugoročne kredite koje subvencioniše Ministarstvo poljoprivrede preuzelo oko 
4.030 polj-oprivrednih proizvođaca, a odobreno je oko 12,8 miliona evra dugoročnih 
kredita i oko 10,3 miliona evra kratkoročnih kredita. Prema podacima ministarstva, krat-
koročni krediti se najcešće koriste za nabavku đubriva, semena, za plaćanje radova na 
njivama i slično, dok se dugoročni krediti najcešće podižu radi kupovine kombajna, trak-
tora, mehanizacije, ali i za izgradnju skladišnih prostorija i drugih objekata. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  31 avgusta. do 4. septembra 2009. godine 

Početak septembra donosi: 
-  nezapamćeno mali promet 
-  pad cena pšenice i kukuruza na svetskim berzama 
-  prvi kupoprodajni ugovori soje ovogodišnjeg roda sa promtnom isporukom 
-  obim i struktura avgustovskog prometa 
 
 Najznačajnije ovonedeljna vesti sa Produktne berze su prvi kupoprodajni ugovori 
soje ovogodišnjeg roda sa promptnom isporukom, kao i neverovatno mali promet.  
 Vremenski uslovi (čitaj visoke avgustovske temperature) su dovele do ranijeg 
skidanja useva. Prethodne nedelje je trgovan suncokret, a ove nedelje soja. Promet nove 
soje je iznosio 75 tona uz cenu koja se kretala od 26,50-29,00 din/kg uz uzlazni cenovni 
trend. Ovakva događanja ne treba da čude s obzirom na prinose koji se kreću od nepune 
tone do 1,5 tona po katastarskom jutru. Što se tiče kukuruza skidanje silaže je manje više 
završeno, dok su u atarima već krenuli berači s obzirom da vlaga već dopušta spremanje u 
čardak. Kukuruz najkraće grupe zrenja po našim saznanjima je več krenuo da se skida u 
zrnu tako da se već stidljivo pojavljuju ponude, doduše nezvanične kukuruza ovogodišnjeg 
roda sa JUS kvalitetom. 
 Što se tiče prometa kukuruzom, beležimo kupoprodaju svega 200 tona po 
jedinstvenoj ceni od 8,50 din/kg, što je dalji pad cene koji u odnosu na prethodnu nedelju 
iznosi 2,75%. Na ovoliko loš nedeljni promet svakako odsustvo kupoprodaje kukuruza 
ovogodišnjeg roda, koji je bio noseći u prethodnom periodu. 
 Posle skoro tri nedelje beležimo i jedan kupoprodajni ugovor pšenice, ovog puta 
roda 2008. U količini od 75 tona i ceni od 10,80 din/kg. 
 Promet sojinom sačmom kao da se ponovo zaukava. U prilog tome ide podatak da 
je ovonedeljni promet iznosi 75 tona po jedinstvenoj ceni od 37,00 din/kg, što je u odnosu 
na prošlu nedelju pad za 1,33%. 
 Od ostalih roba beležimo jedino kupoprodaju NPK 15:15:15 pančevačke proizvodnje 
po ceni od 23,15 din/kg i to u količini od 25 tona. 
 Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 485 tona, a vrednosni 9.423.400,00 
dinara. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz prirodno suv, JUS 

kvalitet, rod 2008., rinfuz 
200 9,18 200 9,18 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 

kvalitet, rinfuz, 
625 28,62-33,48 75 28,62-31,32 

Sojina sačma, min.44% proteina, 

rinfuz 
100 43,66 75 43,66 

Kukuruz prirodno suv, JUS 

kvalitet, rod 2008., rinfuz, 

plaćanje 3 dana 

25 9,18 25 9,18 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 

kvalitet, rinfuz, plaćanje 15 dana 
10 30,24 10 30,24 

NPK 15:15:15, proizvodnja 

Pančevo 
25 25,00 25 25,00 

Pšenica, merkantilna, JUS 

kvalitet, rod 2008., rinfuz 
75 11,66 75 

  

11,66 

  

Stočni ječam 150 8,32 - 
  

- 
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OBIM ISTRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI 
U AVGUSTU 2009. GODINE 

     Avgust mesec je doneo skoro udvostručen promet u odnosu na jul. Statistički, količinski 
promet je iznosio 21.268,5 tona (+87,31%), a vrednosni je iznosio 196.679.280,00 
dinara, što je rast od 43,87%. Ovakav disparitet između rasta količinskog i vrednosnog 
prometa možemo tumačiti velikim udelom trgovine kukuruzom „na zeleno“. 

 
Dve trećine avgustovskog količinskog prometa se odnosi na terminsku kupoprodaju 

kukuruza. Obim je iznosio 14.200 tona, uz raspon cena od 7,20-7,60 din/kg, bez jasno 
izraženog cenovnog trenda. Napred navedeni podatci dovoljno govore u prilog činjenici da 
je kukuruz jedan od naših najvećih izvoznih aduta. U odnosu na avgust prošle godine 
promet ovom robom je deset puta veći. Promet kukuruzom roda 2008. godine takođe 
beleži rast u odnosu na jul mesec. Obim prometa je iznosio 3.749 tona, što je nepunih 
18% ukupnog prometa. Cena se kretala od 8,50-9,50 din/kg, uz jasan silazni cenovni 
trend koji je posebno izražen u zadnjoj nedelji avgusta. Ponderisana avgustovska cena 
iznisi 9,23 din/kg, što je pad od 16,08% u odnosu na julsku ponderisanu cenu. 
      U avgustu beležimo nezapamćeno mali promet pšenicom novog roda koji je iznosio 
svega 1.162 tone, a u strukturi prometa učestvuje sa svega 5,46%. Beležimo jedinstvenu 
cenu od 9,00 din/kg, što je pad od 3,37% u odnosu na jul mesec. U opšte sivilo trgovanja 
pšenicom uklopio se samo jedan zaključen kupoprodajni ugovor pšenice roda 2008., po 
ceni od 11,50 din/kg u količini od 45 tona. 

Promet sojom „ na zeleno“ je u avgustu mesecu prepolovljen u odnosu na juli, ali je i 
pored toga njen promet (650 tona) bezmalo pet puta veći od prometa sojom roda 2008. 
godine. Sojom roda 2009., se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 20,00 din/kg, što je dalji 
pad. Zrno soje prošlogodišnje roda je trgovano po ceni koja se kretala od 31,00-33,00 din/
kg, uz jasan silazni trend, a promet je iznosio 122 tone. 
       
      Stočni ječam je našao svoje mesto i u avgustovskom trgovanju uz promet od 790 tona 
po jedinstvenoj ceni od 8,00 din/kg, što je jasan pad u odnosu na juli mesec (5,88%). 
 Promet suncokretovom sačmom je iznosio 125 tona, uz cenu koja se kretala od 
8,20-9,30 din/kg uz jasan silazni trend. 
       Od ostalih roba koji se nalaze na listingu Produktne berze vredi spomenuti promet 
mioneralnim đubrivom NPK 15:15:15 u količini od 100 tona po ceni koja se kretala od 
22,30-23,15 din/kg, ostacima dorade semenske pšenice, stočnim brašnom u količini od 
100 tona čija se cena kretala od 4,50-5,00 din/kg i zrnom suncokreta roda 2009. u količini 
od 150 tona po ceni od 15,50 din/kg. 
  
      U jednoj rečenici se može konstatovati da je avgust mesec prošao u padu cena svih 
roba sa listinga Produktne berze. 


